
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  22   Del  09-11-2018

Oggetto: PIANO DI EMERGENZA COMUNALE - APPROVAZIONE INTEGRAZIONI

L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di novembre alle ore 12:15, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio  Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti del Consiglio  Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO P NASPONI FRANCESCO A

DI BIAGIO MAURO A TEGA SIMONE A

CASCIOLI GIANLUCA P SILVIOTTI SIMONE P

CONFALONE SILVIA P ROSATI FRANCO A

CELLI MAURIZIO GENNARO P CIANCHETTI ALESSIO P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   4.
Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal

Segretario Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che la L. 24 febbraio 1992, n. 225 rubricata “Istituzione del Servizio Nazionale
della Protezione Civile” all’art. 15 individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione
Civile e stabilisce che al verificarsi dell’emergenza nell’ambito del territorio comunale, questi
assuma la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni
colpite, nonché provveda agli interventi necessari per il superamento dell’emergenza e per il
ripristino delle normali condizioni di vita;

DATO ATTO che l’art. 108 del D. Lgs 31 marzo 1998 n. 112, attribuisce ai Sindici le seguenti
ulteriori funzioni:
attuazione in ambito comunali delle attività di previsione e degli interventi di prevenzione
dei rischi, stabilite da programmi e piani regionali;

adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione dell’emergenza
necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale;

predisposizione dei piani comunali o intercomunali di emergenza e cura della loro
attuazione, sulla base degli indirizzi regionali e provinciali;

attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi necessari ad affrontare
l’emergenza;

vigilanza sull’attuazione, da parte delle strutture locali di Protezione Civile, dei servizi
urgenti;

utilizzo del volontariato a livello comunale o intercomunale, sulla base degli indirizzi
nazionali e regionali.

VISTO l’art. 12 della Legge 3 agosto 1999, n. 265 che trasferisce al Sindaco, in via esclusiva,
le competenze di cui all’art. 36 del D.P.R. 6 febbraio 1981 n. 266 in materia di informazione
alla popolazione su situazioni di pericolo o comunque connesse con esigenze di protezione
civile;

VISTO l’art. 15 comma 3bis della L. n. 225/92, così come modificata dalla L. n. 100/12 di
conversione del D.L. 59/12, che testualmente recita “…il Comune approva con Deliberazione
Consigliare, entro 90gg dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, il Piano di
Emergenza Comunale previsto dalla normativa vigente in materia di Protezione Civile, redatto
secondo i criteri e le modalità di cui alle indicazioni operative adottate dal Dipartimento della
Protezione Civile e dalle Giunte Regionali”

VISTO il D.G.R. Lazio n. 363/2014 “Linee Guida per la pianificazione comunale o
intercomunale di emergenza in materia di Protezione Civile”;

VISTO il D.G.R. Lazio n. 415/2015 “Aggiornamento delle Linee Guida per la pianificazione
comunale o intercomunale di emergenza in materia di Protezione Civile. Modifica D.G.R. Lazio
n. 363/2014”;

VISTO il manuale operativo della Protezione Civile “Aggiornamento delle Linee Guida per la
pianificazione comunale o intercomunale di emergenza in materia di Protezione Civile”;

CONSIDERATO che il Comune di Micigliano ha approvato il Piano di Emergenza Civile
Comunale redatto da ing. Fabrizio Lancia con deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del
02.12.2016;

VISTA la nota prot. 2242/2018 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile relativa alla
richiesta di adeguamento del Piano di Emergenza Comunale; relativamente l’ubicazione del
COC;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 22 Del. .09-11-2018 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



CONSIDERATO che il Tecnico Fabrizio Lancia, in data…… ha presentato il Piano di
Emergenza Comunale opportunamente  rimodulato;

SENTITA la relazione illustrata dal Sindaco sul Piano di Emergenza Comunale;

VISTO il parere favorevole del responsabile del Servizio Ing. Emiliano Salvati in ordine alla
regolarità tecnica;

RITENUTO di dover procedere alla riapprovazione del Piano di Emergenza Comunale
rimodulato:

DELIBERA

1) Di approvare il Piano di emergenza Comunale, agli atti, opportunamente rimodulato con
riporizionamento del COC  a seguito della nota prot.2242/2018 dell’Agenzia Regionale di
Protezione Civile;

2) Di disporre la divulgazione del suddetto Piano di emergenza Comunale alla cittadinanza
attraverso specifiche azioni di informazione, nonché la pubblicazione sul sito internet dell’Ente;

3) Di trasmettere copia elettronica del piano ai seguenti soggetti:

- Regione Lazio, Agenzia Protezione Civile
- Prefetto di Rieti

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 22 Del. .09-11-2018 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



CERTIFICO

Che la presente copia, da me collezionata, formata da n.               fogli, è conforme alla deliberazione originale
emessa da questo ufficio

Micigliano lì                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE

Il Segretario Comunale

EFFICACIA
 Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo

____________________

Il Segretario Comunale

 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


  /  /

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per quindici giorni

consecutivi e viene inviata a:

Euro 0

Impegno n.

Ex Cap.

VISTO di regolarita’ Contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000;

Impegno

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Sabrina Cesari

 Addi’

COPERTURA FINANZIARIA

Il Presente Verbale viene così sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to EMILIANO SALVATI

Registro Albo Pretorio n.

 Addi’   /  /f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

 Addi’   /  /f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 22 Del. .09-11-2018 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Dott.ssa RAFFAELA
SILVESTRINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 22 Del. .09-11-2018 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


